O prazo de vigência do Contrato Administrativo nº  11/2022 será de 60 (sessenta) meses,
iniciando-se em 09/09/2022 e término em 09/09/2027. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

4.1. O valor estimado do presente Termo de Contrato Administrativo para o período de 01 (um)
ano é de R$ 148.561,56 (cento e quarenta e oito mil quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis
centavos)  e para 5 (cinco) anos poderá ser de até  R$  742.280,80 (setecentos e quarenta e dois mil
duzentos e oitenta reais e oitenta centavos). 

4.2. O valor mensal estimado do Contrato Administrativo será alterado de R$ 11.963,14 (onze
mil novecentos e sessenta e três reais e quatorze centavos) para o valor de R$ 12.333,09 (doze mil
trezentos e trinta e três reais e nove centavos)  no  período de janeiro a abril de 2023 e será de R$
12.403,65 (doze mil quatrocentos e três reais e sessenta e cinco centavos) a partir de maio/2023.

4.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS DIFERENÇAS FINANCEIRAS

5.1. As diferenças financeiras compreendendo o período de janeiro a agosto de 2023 no valor
de R$ 3.010,91 (três mil dez reais e noventa e um centavos), serão pagas pela CONAB/PI, a título de
indenização, após a emissão da nota fiscal.  

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RERRATIFICAÇÃO

6.1. Ficam rerratificadas todas as demais Cláusulas e condições não modificadas por
este Termo Aditivo.